PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor José Laurindo Saches da Silva (Lau Silva), e dá outras providências“.

A câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Senhor José Laurindo Saches da Silva (Lau Silva), por ter se destacado no empenho de relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de fevereiro de 2018.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do Senhor José Laurindo Saches da Silva (Lau Silva) “.

[bookmark: _GoBack]		Senhor José Laurindo Saches da Silva (Lau Silva), nasceu no município de Osasco em 05/05/1962, se casou com Deise Aparecida Saches com quem teve 5 filhos.
Formado em Jazz pela escola “Step”, cursando atualmente o último semestre em pedagogia, teve formação clássica com os mestres Clayds Zwing, Toshie Kobayashi e Rose Calheiros.
Iniciou seu trabalho em Itapevi no ano de 1991, na academia (atual 900), em 1993 montou sua própria academia (New Life Ballet).
Atua na Prefeitura Municipal de Itapevi, desde 1999, como professor e coreógrafo, desenvolvendo trabalhos sociais com crianças, jovens, adultos e 3º idade. Foi assistente de produção do SBT e coreografo do programa Cassino Dance (CNT Gazeta).
Desde 1992 participa de renomados campeonatos de dança com a participação dos bailarinos itapevienses, com mais de 150 premiações, entre elas: ENDA, Encontro Nacional de Dança – 1º lugar na modalidade Jazz (Ladrões do Mar); Passo de Arte – 1º lugar modalidade Jazz (Maraba Raqs); Darcy Dutra Porto- 1º lugar (Borbulhas de amor); Caconde – 1º Lugar (Terra Vermelha) Melhor coreógrafo.
No ano de 2014 a Escola livre de Dança representou a cidade de Itapevi em Nova Iorque com a coreografia Maraba Raqs de sua autoria.
Hoje, a escola de dança atende mais de 2.000 alunos, com idade a partir de 4 anos.
O espetáculo “Um Novo Mundo” apresentado em 2017 teve participação de 400 alunos com o público estimado de 5.000 pessoas em dois dias, tendo reconhecimento também desta casa de Leis que recentemente aprovou uma honrosa Moção de Aplausos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de fevereiro de 2018.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi